令和７年度
北九州市

職員採用試験

北九州市人事委員会

令和７年７月１０日

特 徴 ・ 変 更 点

【問合せ先】
人事委員会行政委員会事務局任用課
担当：藤本、花井 TEL：０９３-582-3041

北九州市職員募集
パンフレット

北九州市職員募集
ホームページ

標記の職員採用試験・選考の募集開始についてご案内します。
採用予定日は、令和８年4月1日です。（一部除く）
詳細は、別紙及び職員募集ホームページ（右記QRコード)の試験(選考)案内をご覧ください。

▲今回

●技術区分(土木)の採用を強化！

・受験可能年齢を「２０歳から」に引き下げ(大学３年生から受験可能に)
・大学院への進学等を希望する最終合格者の採用を猶予（最大２年間）

●「学芸員（植物）」を募集！
・北九州市立自然史・歴史博物館（いのちのたび博物館）での自然史に関する
事業等に携わります。

上級【春季枠】

受付:３月 合格発表:６月

上級等【通常枠】

受付:４-５月 合格発表:８月

上級等【秋季枠】
受付:７-９月 合格発表:11月

初級等・障害者選考
受付:７-８月 合格発表:11月

報道機関各位

上
級
等
【
秋
季
枠
】

初
級
等

●「保育士」の上限年齢の引き上げとＳＰＩ３の導入！
・年齢要件について、上限を３５歳から「４５歳」に引き上げます。
・第１次筆記試験を、教養試験(択一式)からＳＰＩ３に変更します。

●「作業療法士」を２年ぶりに募集！

●「消防士」の各区分にＳＰＩ３導入区分を新設！

・「消防士」「消防士(航海)」「消防士(機関)」について、
第１次筆記試験の教養試験に、従来型の教養択一の区分
とは別に、ＳＰＩ３の区分を新設します。

●「学校事務職員」も、より受験しやすくなります！

・「学校事務職員Ⅰ」の第１次筆記試験を、
教養試験(択一式)からＳＰＩ３に変更します。

・「学校事務職員Ⅱ」の集団面接を廃止します。

初級採用試験
（一般事務員・一般技術員）
の受験を検討している方の
保護者、指導者を対象に
説明会を開催します！

開催日：７月３１日(木)

詳しくは、別紙チラシを
ご覧ください。

Xアカウント

初開催！

保護者＆指導者のための

オンラインガイダンス

選 考 区 分
採用

予定数
〔人〕

参 考 〔令和６年度〕

採用
予定数
〔人〕

受験者数〔人〕
〔Ａ〕

合格者数〔人〕
〔Ｂ〕

競争倍率〔倍〕
〔Ａ／Ｂ〕

障

害

者

一般事務員〔上級〕
８ 8

1８ 3 6.0

一般事務員〔初級〕 28 3 9.3

学校事務職員 若干名 若干名 27 1 27.0

合計 ８ 8 73 7 1０．4

各試験(選考)の試験(選考)区分及び採用予定数

２ 初級等採用試験

３ 障害者を対象とする選考

１ 上級等採用試験【秋季枠】

試 験 区 分
採用

予定数
〔人〕

参 考 〔令和6年度〕

採用
予定数
〔人〕

受験者数〔人〕
〔Ａ〕

合格者数〔人〕
〔Ｂ〕

競争倍率〔倍〕
〔Ａ／Ｂ〕

初

級

一般事務員 21 ２1 105 33 3.2

一
般
技
術
員

土木 9 9 12 6 2.0

建築 3 ２ 3 1 3.0

電気 2 1 2 2 1.0

機械 2 1 4 2 2.0

消防士（教養択一）
6

11 111 14 7.9

消防士（ＳＰＩ３） - - - -

消防士（航海・教養択一）

若干名

若干名
0 - -

消防士（機関・教養択一） 1 1 1.0

消防士（航海・ＳＰＩ３） - - - -

消防士（機関・ＳＰＩ３） - - - -

保育士 18 11 10 8 1.3

理学療法士 - 1 13 2 6.5

作業療法士 2 - - - -

学校事務職員Ⅰ 若干名 若干名 21 1 21.0

学校事務職員Ⅱ 若干名 若干名 65 3 21.7

合計 63 57 347 73 4.8

試 験 区 分
採用

予定数
〔人〕

参 考 〔令和6年度〕

採用
予定数
〔人〕

受験者数〔人〕
〔A〕

合格者数〔人〕
〔B〕

競争倍率〔倍〕
〔A／B〕

一般事務員 行政(プレゼン) 4 4 76 10 7.6

一般技術員
土木(専門面接)

2 8
4 2

1.4
土木(経験面接) 6 5

学芸員（植物） 1 - - - -

合計 7 12 86 17 5.1

【別紙】

日 時

北九州市人事委員会 行政委員会事務局任用課
〒803-8510 北九州市小倉北区大手町1番1号

小倉北区役所庁舎西棟７階

TEL：093-582-3041（平日 8:30～17:15） 市公式LINE ▷

令和７年

第１回 １４:００～１４:４５
第２回 １８:００～１８:４５
※２回は同じ内容です。

開催方法

●北九州市役所の職員の仕事について

●待遇や勤務条件について

●初級等採用試験について

●質疑応答

●ＷＥＢ会議システム
「Ｚｏｏｍ」を使用

※通信費等は参加者負担となります。
※参加には「Zoom」を利用できる端末が
必要です。

※参加者は「Zoom」で一同に接続します。
※カメラやマイクはＯＦＦで構いません。

お申込み方法

参加には、事前のお申込みが必要です。

●左のＱＲコードの読み込み、または「北九州市職員募集ホームページ」
を検索し、電子申請でお申込みください。

●申込み(送信)後、1時間経過しても申込到達メールが届かない場合は、
下記までご連絡ください。

●ＺооｍのＵＲＬは、申込締切後、メールでお送りします。
開催当日になっても届かない場合は、下記連絡先までご連絡ください。

◁Ｘアカウント
＠kitakyu_saiyo

内 容

北九州市職員初級採用試験

保護者＆指導者のためのガイダンス

７月３１日(木)

オンライン

北九州市職員の初級採用試験
（一般事務員・一般技術員）の

受験を検討している方の

保護者、進路指導担当者
専門学校や予備校の
教員や講師等の方

《申込締切》 ７月３０日(水)１３：００